

# 宇部市交通事業業務状況報告書

令和4年度下期分

令和4年10月 1日から

令和5年 3月31日まで

# 1 事業の概況

## (1) 業務に関する事項

### イ 走行キロ

(令和5年3月31日)

区 分	4年度予算 (A)	下期分実績 (B)	執行率(%) (B)/(A)	4年度実績 (C)	執行率(%) (C)/(A)
乗 合 (千Km)	2,676	1,338	50.0	2,676	100.0
貸 切 (千Km)	54	33	61.1	58	107.4
計	2,730	1,371	50.2	2,734	100.1

### ロ 輸送人員

(令和5年3月31日)

区 分	4年度予算 (A)	下期分実績 (B)	執行率(%) (B)/(A)	4年度実績 (C)	執行率(%) (C)/(A)
乗 合 (千人)	1,870	932	49.8	1,845	98.7
貸 切 (千人)	13	8	61.5	14	107.7
計	1,883	940	49.9	1,859	98.7

## 2 経理の状況

### (1) 予算の執行状況

#### イ 収益的収入及び支出

#### 収入

款	項	目	4年度 予算額(A)	下期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	4年度 執行額(C)	執行率 (C)/(A)
			千円	千円	%	千円	%
自動車事業 収 益			961,931	634,467	66.0	974,464	101.3
	営業収益		446,941	224,859	50.3	450,327	100.8
		旅客運送 収 入	436,424	219,284	50.2	439,247	100.6
		運輸雑収入	10,517	5,575	53.0	11,080	105.4
	営業外収益		514,990	409,608	79.5	524,080	101.8
		受取利息 及び配当金	79	16	20.3	19	24.1
		他会計 補助金	245,620	243,650	99.2	243,650	99.2
		国・県補助金	122,760	104,175	84.9	136,575	111.3
		長期前受 戻 入	59,815	25	0.0	59,817	100.0
		貸倒引当 戻 入	0	8	-	8	-
		退職給付 引当金戻入	37,514	37,493	99.9	37,493	99.9
		受託収益	38,337	18,966	49.5	38,103	99.4
		雑収入	10,865	5,275	48.6	8,415	77.5
	特別利益		0	0	-	57	-
		固定資産 売却益	0	0	-	57	-
収入計			961,931	634,467	66.0	974,464	101.3

(注) 消費税及び地方消費税込

支 出

款	項	目	4年度 予算額(A)	下期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	4年度 執行額(C)	執行率 (C)/(A)
			千円	千円	%	千円	%
自動車事業 費			934,686	497,104	53.2	916,289	98.0
	営業費用		914,964	480,719	52.5	899,648	98.3
		運 転 費	435,798	224,535	51.5	429,031	98.4
		車両修繕費	71,079	39,734	55.9	68,560	96.5
		そ の 他 修 繕 費	1,926	1,069	55.5	1,270	65.9
		固 定 資 産 減 価 償 却 費	125,337	62,621	50.0	125,290	100.0
		資 産 減 耗 費	1,912	1,912	100.0	1,912	100.0
		施 設 保 険 料	79	0	0.0	79	100.0
		施 設 使 用 料	331	124	37.5	290	87.6
		自 動 車 重 量 税	2,263	971	42.9	2,263	100.0
		運 輸 管 理 費	135,353	66,020	48.8	131,078	96.8
		一 般 管 理 費	140,886	83,733	59.4	139,875	99.3
	営業外費用		13,569	13,567	100.0	13,568	100.0
		支 払 利 息	3	1	33.3	2	66.7
		消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	13,566	13,566	100.0	13,566	100.0
	特別損失		6,153	2,818	45.8	3,073	49.9
		固 定 資 産 売 却 損	1,797	1,054	58.7	1,054	58.7
		過 年 度 損 益 修 正 損	4,212	1,620	38.5	1,875	44.5
		そ の 他 特 別 損 失	144	144	100.0	144	100.0
支 出 計			934,686	497,104	53.2	916,289	98.0

(注)消費税及び地方消費税込

ロ 資本的收入及び支出  
収入

款	項	目	4年度 予算額(A)	下期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	4年度 執行額(C)	執行率 (C)/(A)
			千円	千円	%	千円	%
資本的收入			46,684	48,756	104.4	48,779	104.5
	企業債		45,000	45,000	100.0	45,000	100.0
		建設企業債	45,000	45,000	100.0	45,000	100.0
	固定資産 売却代金		660	1,476	223.6	1,499	227.1
		固定資産 売却代金	660	1,476	223.6	1,499	227.1
	国・県 補助金		832	2,115	254.2	2,115	254.2
		国・県補助金	832	2,115	254.2	2,115	254.2
	他会計 補助金		192	165	85.9	165	85.9
		他会計 補助金	192	165	85.9	165	85.9
収入計			46,684	48,756	104.4	48,779	104.5

(注)消費税及び地方消費税込

支 出

款	項	目	4年度 予算額(A)	下期分 執行額(B)	執行率 (B)/(A)	4年度 執行額(C)	執行率 (C)/(A)
			千円	千円	%	千円	%
資本的支出			101,326	86,844	85.7	99,192	97.9
	建設改良費		78,824	75,593	95.9	76,690	97.3
		車 両	66,127	65,175	98.6	66,127	100.0
		建 物	880	0	0.0	0	0.0
		工 具 器 具 品 備	11,817	10,418	88.2	10,563	89.4
	企 業 債 金		22,502	11,251	50.0	22,502	100.0
		建 設 企 業 債 金 償 還	22,502	11,251	50.0	22,502	100.0
支 出 計			101,326	86,844	85.7	99,192	97.9

(注)消費税及び地方消費税込

## (2)財務諸表

## イ 損益計算書(令和4年10月1日から令和5年3月31日まで)

科 目	金 額	構 成 比	科 目	金 額	構 成 比
	千円	%		千円	%
営 業 費 用	475,231	73.6	営 業 収 益	211,055	32.7
営 業 外 費 用	6,165	0.9	営 業 外 収 益	434,906	67.3
特 別 損 失	2,658	0.4			
当 期 純 利 益	161,907	25.1			
計	645,961	100.0	計	645,961	100.0

(注)消費税及び地方消費税抜

## ロ 貸借対照表(令和5年3月31日現在)

科 目	金 額	構 成 比	科 目	金 額	構 成 比
	千円	%		千円	%
固 定 資 産	558,518	40.9	固 定 負 債	312,193	22.8
流 動 資 産	807,837	59.1	流 動 負 債	98,677	7.2
			繰 延 収 益	155,729	11.4
			資 本 金	733,206	53.7
			剰 余 金	66,550	4.9
計	1,366,355	100.0	計	1,366,355	100.0

### 3 令和5年度予算の概要及び事業の経営方針

新型コロナウイルス感染症の影響やエネルギー価格の高騰などから、引き続き厳しい財政状況の下、安全・安心を最優先として、感染防止対策や事故防止対策に取り組むとともに、「宇部市交通事業経営戦略」に基づき、経営基盤の強化に向けた取組を着実に推進します。

令和5年度は、安定した事業運営・事業継続に向けた取組として、大型二種免許取得助成制度の支給要件の見直しなど、運転士確保に鋭意努めるとともに、サブスクリプション定期券の販売をはじめICカードの利用促進を図るなど、利便性の高いサービスの提供を行っていきます。

令和5年度交通事業会計予算は、業務の予定量として、乗合事業については、稼働バス台数16,699台、走行キロ数2,651千km、輸送人員1,833千人を、貸切事業では、稼働バス台数841台、走行キロ数70千km、輸送人員17千人を見込み、これらに必要な諸経費及び運送収入等を計上しました。

これにより、収益的収支については、自動車事業収益の949,405千円から消費税及び地方消費税分31,105千円を控除し、自動車事業費用の921,792千円から消費税及び地方消費税分16,696千円を控除した結果、当年度純利益は13,204千円となります。

また、資本的収支については、収入は、企業債等を計上し、支出は、ノンステップ型路線バス3台の更新等に要する建設改良費と企業債償還金を計上しました。

その結果、資本的収入48,366千円、資本的支出は103,723千円となり、収支差引55,357千円の財源不足となる見込みですが、これは、損益勘定留保資金等で補てんすることとしました。